
CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA Y
TECNOLOGIA

ORDEN de 19 de julio de 2000, por la que
se resuelven los expedientes de suscripción,
modificación o prórroga de Conciertos
Educativos para el curso escolar 2000/2001
en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

El artículo 12 del Estatuto de Autonomía de Extremadura estable-
ce que corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia de
desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su ex-
tensión, niveles y grados, modalidades y especialidades de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 27 de la Constitución.

El Real Decreto 1801/1999, de 26 de noviembre, sobre traspaso
de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Co-
munidad Autónoma de Extremadura en materia de enseñanza no
universitaria, establece en el término B) las funciones de la Admi-
nistración del Estado que asume la Comunidad Autónoma, entre las
que se encuentra la convocatoria, tramitación y resolución de los
expedientes para la formalización de conciertos educativos, así co-
mo su control y posible revocación, de acuerdo con las normas
básicas establecidas por el Estado.

De conformidad con los artículos 3, 24 y 46 del Real Decreto
2377/1985, de 18 de diciembre, por el que se aprueba el Regla-

mento de Normas Básicas sobre Conciertos Educativos, corresponde
a los Consejeros titulares de Educación de las Comunidades Autó-
nomas que hayan recibido los correspondientes traspasos de fun-
ciones y servicios la aprobación y modificación de los conciertos
educativos.

Con fecha de 2 de marzo de 2000 se publicó en el Diario Oficial
de Extremadura la Orden de 23 de febrero, por la que se dictan
las normas para la aplicación del régimen de Conciertos Educati-
vos para el curso 2000/01, modificada parcialmente por Orden de
11 de abril de 2000.

Vistos los expedientes de suscripción, modificación o prórroga de
conciertos educativos incoados de oficio o a instancia de parte,
una vez valoradas las alegaciones presentadas por los interesados,
emitido informe favorable de fiscalización por la intervención de la
Junta de Extremadura, y a propuesta del Director General de Or-
denación, Renovación y Centros,

D I S P O N G O

PRIMERO.–Aprobar la suscripción de nuevo concierto educativo con
el «Colegio Seminario San Atón» de Badajoz para el nivel de Edu-
cación Secundaria Obligatoria, en el sentido que se indica en el
Anexo I de la presente Orden.

SEGUNDO.–Aprobar la modificación o prórroga de los conciertos
educativos en los centros privados que se relacionan en los Anexos

7738 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



I y 11 de la presente Orden, con efectos desde el comienzo del
curso escolar 2000/01, en el ámbito de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

TERCERO.–La presente Orden consta de los Anexos I y II para las
provincias de Badajoz y Cáceres, respectivamente. En cada Anexo se
reflejan las unidades que se conciertan en los distintos centros, re-
lacionados en niveles educativos, (Educación Infantil, E. Primaria,
Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Profesio-
nal grados medio y superior, Educación Especial).

Dentro de cada nivel los centros se clasifican atendiendo a cuatro
«Observaciones»:

– OBS 1: Modificaciones realizadas a instancias del centro concer-
tado.

– OBS 2: Modificaciones realizadas de oficio por la Administración Edu-
cativa una vez examinada la situación de los diferentes centros.

– OBS 3: Suscripción de nuevo concierto educativo.

– OBS 4: Centros que no han presentado solicitud ni se ha modifi-
cado de oficio su situación; se incluyen a efectos meramente in-
formativos para la comprobación total de los datos. A los mis-
mos efectos meramente informativos se incluyen las unidades
con concierto en vigor en el Nivel de Educación Infantil, tanto
en Badajoz como en Cáceres.

Asimismo se expresan los fundamentos en los que se basa la co-
rrespondiente resolución.

CUARTO.–De conformidad con el artículo 3.2 del Real Decreto
2377/1985, la formalización de los conciertos se efectuará por los
órganos competentes de las comunidades autónomas; en este senti-
do la formalización del nuevo concierto educativo, así como de las
modificaciones y prórrogas de conciertos anteriores corresponde a
los Directores Provinciales en Badajoz y Cáceres de la Consejería
de Educación, Ciencia y Tecnología de la Junta de Extremadura. La
firma del documento administrativo para la formalización del con-
cierto se realizará en el plazo de los cinco días hábiles siguientes
a la notificación de la presente Orden, correspondiendo la firma a
quien figure en el Registro de Centros Docentes como titulares de
los respectivos Centros; en caso de que la titularidad corresponda
a una persona jurídica, la firma corresponde a quien ostente la
representación legal de la misma.

QUINTO.–Los importes derivados de la presente Orden están calcu-
lados con base a los módulos económicos establecidos para el sos-
tenimiento de los centros concertados.

Educación Infantil y Primaria:

Superproyecto: 200013069002.
Proyecto: 200013060004.
Aplicación Presupuestaria: 20001306422B47000.

Para la consecución de los fines pretendidos en este nivel educati-
vo, se destinará la cantidad máxima de 1.354.091.376 pesetas
(8.138.253’07 euros), para los meses de septiembre a diciembre
de 2000. Con relación a los dos primeros cuatrimestres del año
2001, se realizará el ajuste derivado de la aplicación de los módu-
los económicos y con cargo a las aplicaciones que señale la Ley
de Presupuestos Generales para el ejercicio 2001.

Educación Secundaria:

Superproyecto: 200013069003.

Enseñanzas de Educación Secundaria Obligatoria:

Proyecto: 200013060006.
Aplicación Presupuestaria: 20001306422C47000.

Para la consecución de los fines pretendidos en este nivel educati-
vo, se destinará la cantidad máxima de 1.065.083.080 pesetas
(1.401.278’23 euros), para los meses de septiembre a diciembre
de 2000. Con relación a los dos primeros cuatrimestres del año
2001, se realizará el ajuste derivado de la aplicación de los módu-
los económicos y con cargo a las aplicaciones que señale la Ley
de Presupuestos Generales para el ejercicio 2001.

Enseñanzas de B.U.P. y C.O.U.:

Proyecto: 200013060007.
Aplicación Presupuestaria: 20001306422C47000.

Para la consecución de los fines pretendidos en este nivel educati-
vo, se destinará la cantidad máxima de 58.175.628 pesetas
(349.642’57 euros), para los meses de septiembre a diciembre de
2000. Con relación a los dos primeros cuatrimestres del año 2001,
se realizará el ajuste derivado de la aplicación de los módulos
económicos y con cargo a las aplicaciones que señale la Ley de
Presupuestos Generales para el ejercicio 2001.

Enseñanzas de Formación Profesional:

Superproyecto: 200013069004.
Proyecto: 200013060008.
Aplicación Presupuestaria: 20001306422D47000.

Para la consecución de los fines pretendidos en este nivel educati-
vo, se destinará la cantidad máxima de 91.526.620 pesetas
(550.086’06 euros), para los meses de septiembre a diciembre de
2000. Con relación a los dos primeros cuatrimestres del año 2001,

D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7739



se realizará el ajuste derivado de la aplicación de los módulos
económicos y con cargo a las aplicaciones que señale la Ley de
Presupuestos Generales para el ejercicio 2001.

Atención a la diversidad (E. Especial - E. Compensatoria):

Superproyecto: 200013069005.
Proyecto: 200013060009.
Aplicación Presupuestaria: 20001306422G47000.

Para la consecución de los fines pretendidos en este nivel educati-
vo, se destinará la cantidad máxima de 151.414.435 pesetas
(910.019’08 euros), para los meses de septiembre a diciembre de
2000. Con relación a los dos primeros cuatrimestres del año 2001,
se realizará el ajuste derivado de la aplicación de los módulos
económicos y con cargo a las aplicaciones que señale la Ley de
Presupuestos Generales para el ejercicio 2001.

SEXTO.–Contra la presente Orden, que pone fin a la vía  adminis-
trativa, podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante
el Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología de la Junta de Ex-

tremadura en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente
al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, de con-
formidad con los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada
por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Asimismo se podrá interponer directamente recurso contencioso-ad-
ministrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura
en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura, de conformidad
con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Mérida, a 19 de julio de 2000.

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

7740 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7741



7742 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7743



7744 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7745



7746 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7747



7748 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7749



7750 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7751



7752 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7753



7754 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7755



7756 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7757



7758 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7759



7760 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7761



7762 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7763



7764 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7765



7766 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7767



7768 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7769



7770 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7771



7772 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85



D.O.E.—Número 85 22 Julio 2000 7773



7774 22 Julio 2000 D.O.E.—Número 85


